5 Γεμιστοῦ] *M A add.* τοῦ | 12 καταγίνεται] καταγείνεται *M A* | 22—23 οὔθ' δις μᾶλλον . . . έσχεν *M*] *Migne om.* | 24 ἀδολεσχίας] ἀδολεσχείας *M A*

Ep. 23. Bessarion schickt dem Nikolaus Sekundinos den Brief und die Stichoi epitaphioi, die er Gemistos' Söhnen hatte zugehen lassen (Ep. 22.). Er rechtfertigt seine Worte, die angesichts der Bedeutung dieses Mannes, der einen Diogenes und die Stoiker des Altertums überrage, keine Übertreibung enthalten.

Überlieferung: Venedig, Cod. Marc. gr. 333, fol. 8—8 v (= M, nicht Bessariions Autograph). — Druckausgaben: I. Morelli, *Bibliotheca manuscripta Graeca et Latina*. I Bassani 1802. p. 212 sq. (= M). — C. Alexandre, *Pléthon. Traité des Lois*, Paris 1858, p. 407 s. (= A, fehlerhaft). — Migne, PG 161, 697 f. (nach Alexandre).

**24. Bessarion Cardinallis
Laurentio Vallensi.**

Clare et doctissime vir, salve. Utrumque Antidotum tuum vidimus, V 225
a verticeque, ut aiunt, ad calcem legimus. Qui liber non solum nobis
5 iucunditatem maximam ob suavitatem sermonis et copiam rerum at-
tulit, verum etiam fructum singularem; quippe multa, neque enim
pudet nos verum fateri, in eo didicimus, quae antea ignorabamus, ut
vere liceat nobis exclamare: »Senesco autem semper multa diseendo.«
Habemus itaque tibi et agimus gratias maximas. Opus vero tuum
10 laudamus, probamus, extollimus, ac immortale et optamus et confidi-
mus fore. Quod ad redditum nostrum pertinet, si id in manibus nostris
esset, liceret nobis aliquid respondere, sed nosti id non ex nostra, sed
ex pontificis maximi voluntate pendere. Vale.

Bononiae VIII. Kal. Novembris.

**25. Franciscus Barbarus
Bessarioni Cardinali.**

Magnas habeo gratias Cornelio Tacito, qui cum tanta significatione B 51
benevolentiae te, reverendissime pater et domine, sic loqui fecit, ut
ex litteris tuis non mediocrem fructum ceperim humanitatis et man-
20 suetudinis tuae. Sic enim me provocas ad diligendum, ut dando bene-

1 *Suprascriptio*: Bessarion Cardinialis Tusculanus, legatus, claro et doctissimo
viro, domino Laurentio Vallensi, amico nostro carissimo.

Ep. 24. Bessarion hat Vallas Antidotum gegen Poggio gelesen und drückt
dem Verfasser seine Bewunderung aus. Der Brief, der nur das Datum: 25. Oktober
trägt, dürfte aber, da Bessarion als Legat in Bologna tätig ist (1450—55) und der Streit
mit Poggio im Gange ist, aus dem Jahre 1451 stammen. Dementsprechend ist meine
Angabe des 28. Oktober 1453 (Band I 326) zu ändern.

Überlieferung: Wien, Cod. lat. 3943, fol. 225 (= V). — Erstmalige Ausgabe
von G. Mancini: Giornale storico della letteratura italiana. XXI (Torino 1893) p. 47.

15 B *Suprascriptio*: Franciscus Barbarus B. Cardinali Tusculano, egato Bononie,
salutem dicit. | 18 benivolentie B | 20 diligendum B

Ep. 25. Francesco Barbaro schickt im April 1453 an Bessarion eine Tacitus-
handschrift seiner Bibliothek, um die der Kardinal, wie sich aus dem folgenden Brief
ergibt, zwecks Abschrift ihn gebeten hatte.

Überlieferung: Rom, Cod. Vat. lat. 5220, fol. 51—51 v (saec. XV—XVI = B).
— Druckausgabe: Francisci Barbari et aliorum ad ipsum Epistolae (ed. Card.
Quirino). Brixiae 1743. Ep. 229, p. 320 (= Q). Quirino stützt sich auf eine Vatikanische
Handschrift, die er nicht näher namhaft macht, die aber hier und noch mehr in den
folgenden Briefen einige bessere Lesarten bietet als B und auch die im nächsten Brief
enthaltenden griechischen Worte übermittelt.

ficum accipere videaris. Ego quoque grave et sincerum iudicium excellentiae tuae iam pridem tanti facio, ut fere nullius principis amorem vel auctoritate vel gravitate vel sapientia rerum maximarum cariorum habeam quam tuum, quia, cum omnia in te sint, quae vel natura vel doctrina vel virtus cum fortuna hominibus largitur, mihi 5 B 51^v tantum tributum puto ab excellentia tua ita petente, ut nulla sint insignia honoris quodam modo, quae cum hoc tam amplo et tam honorifico de me testimonio conferri possint. Quare, si nulla re alia sustinere potero tantam de me spem et exspectationem, bene profecto barbarus et ferreus essem, si in omni vita mea, fide, benevolentia et cari- 10 tate non tuetur officium meum et celsitudini tuae non satisfacerem. Erit ergo benignitatis tuae de me sibi non minus spondere, quam ego possim. Cornelium quoque accipies, qui testis erit meae perpetuae erga te voluntatis. Vale.

Venetiis, . . . Aprilis 1453.

15

26. Bessarion Cardinalis Francisco Barbaro.

B 51 Accepi litteras et una Cornelium Tacitum. Uter mihi fuerit iucundior, haud facile expresserim; quippe alter sitim, quam iam diu visendi sui animo meo excitaverat, uberrime ac plenissime sedavit, alterae 20 me ad te amandum, quem antea summopere diligebam, compleverunt. Ita enim ad me humaniter, ita benigne scribis, ut non dare mihi beneficium, sed accipere a me videaris plane. Habeo itaque tibi, atque ago gratias, non tam quod librum ad me misisti, quam quod ita libenter, ita benevole, ita liberaliter mihi obtulisti, ut meum animum tibi in 25 perpetuum devinxeris, opinionemque, quam antehac de doctrina et sapientia tua habebam, mirifice confirmaveris. Evidem numquam vidi hominem Barbarum minus barbarum, immo potius — ut, quod sentis, dicam — magis sapientem, ut liceat mihi, quemadmodum Basilius de

10 benvolentia B

16 B *Suprascriptio*: Bessarion cardinalis Tusculanus domino Francisco Barbaro suo salutem | 18 iocundior B | 23 a me B *trp. post* videaris | 24 missisti B | 25 ita liberaliter Q] B *om.* | 28 minus barbarum Q] B *om.* | ymo B

Ep. 26. Bessarion dankt für die übersandte Tacitushandschrift (vgl. Ep. 24.). In lanniger Weise geht er auf das von Fr. Barbaro angeregte Wortspiel um dessen Namen ein. Er wünscht weiteren Briefwechsel und verspricht die Rücksendung des Tacitus nach bewerkste ligter Abschrift.

Überlieferung: Rom, Cod. Vat. lat. 5220, fol. 51—51 v (= B). — Druckausgabe: Francisci Barbari et aliorum ad ipsum Epistolae (ed. Card. Quirino), Brixiae 1743. Ep. 230, p. 321 (= Q). Vgl. oben S. 471.

Demosthene illo ineruditio plane homine dicebat vidisse se Δημοσθένην ἀγράμματον, ita de te praedicare vidisse me Βάρβαρον σοφώτατόν τε καὶ λογιώτατόν. Recteque in tuo cognomine usurpari possit, quod de se praedicare M. Tullius solebat facturum se Ciceronum nomen longe 5 quam et Lentulorum et Fabiorum illustrius. Quod si hoc tempore nova rebus vocabula inderentur, profecto doctissimi ac sapientissimi viri non nisi Barbari appellarentur. Ita abs te hoc vocabulum ornatum, auctum, illustratum est. Et quemadmodum τύπanni nomen, quod olim summo- B 51' rum virorum ac clarissimorum principum erat, ad nomen vitii eiusque, 10 qui rempublicam per saevitiam atque crudelitatem pessumdedidit, translatum est, ita Barbari nomen, quod paulo ante vel rudium vel ignobilium erat, ad doctos et omni sapientiae genere illustres viros transferetur. Mihi certe licet summopere gloriari, quod unis meis litteris non solum librum, quem optabam, consecutus fuerim, verum etiam 15 tanti viri amicitiam mihi conciliaverim. Sed reprimam me, ne idcirco videar ad te scripsisse, ut te laudarem. Id unum te rogabo maiorem in modum, ut amicitiam nostram, cuius optima singulis utriusque litteris iacta sunt fundamenta, si aliter non licebit, saltem crebris epistolis confirmare atque augere velis. Quod itidem ego, quantum in me erit, 20 efficiam. Tacitus vero tuus tam diu nobiscum hospitabitur, quo ad loqui didicerit, et summa ei manus fuerit imposita. Tunc integer, immo uno aductus filiolo ad te redibit. Vale.

Bononiae V. Nonas Maias 1453.

**27. Bessarion Cardinalis
Francisco Barbaro.**

Si Cornelius tuus tacitus non esset, posset tibi referre, quam hu- B 66 maniter a nobis susceptus, quam liberaliter tractatus, quam hilariter quintum iam mensem nobiscum hospitatus sit, quem interea filium,

1 Δημοσθένην ἀγράμματον Q] B om. | 2 βάρβαρον σοφώτατον καὶ λογιώτατον Q] B om. | 6—7 profecto . . . appellarentur Q] B om. | 12 illustres Q praestantes B | 21 integer, immo Q integerrimo B | 22 aductus Q aductus B

24 B *Suprascriptio*: Bessarion Cardinalis Tusculanus Domino Francisco Barbaro suo salutem dicit. | 27 refferre B

Ep. 27. Bessarion teilt in launiger Weise Fr. Barbaro mit, daß der entliehene Tacitus in den letzten fünf Monaten bei ihm in Abschrift genommen wurde. — Bessarions eigenhändige Abschrift von Tacitus (Annalen 11.—16. Buch und Historiae, 5 Bücher) liegen vor in dem Cod. membr. lat. der Bibl. Marc. zu Venedig Class. XXII Cod. 40, datiert: Bologna 1453.

Überlieferung: Rom, Cod. Vat. lat. 5220, fol. 66—66 v. (= B). — Druckausgabe: Francisci Barbari Epistolae (ed. Quirino). Brixiae 1743. Ep. 231, p. 322 (= Q). Vgl. oben S. 471.

quam ingenuum et liberalem genuerit ac apud nos dimiserit. Sed licet natura eum Tacitum fecerit, non tamen ita tacitus est, quin ex eius B 66^v facie atque aspectu affectus eius apprime intelligantur. Immo accidit interdum, ut non modo non tacitus, sed omnium facundissimus videatur. Licebit itaque ex eo etiam Tacito haec omnia intelligas, ex quibus 5 concipere animo poteris, quas tibi gratias habeamus. Certo immortales agimus, nec quidpiam avidius exspectamus, quam oblatum nobis iri facultatem, qua tibi referre gratiam possimus. Vale.

Bononiae, pridie Kalendas Octobres 1453.

28. Franciscus Barbarus

Bessarioni Cardinali.

B 66^v Vehementer me delectarunt litterae celsitudinis tuae, quae tanta comitate conditae sunt, ut non solum verbis, sed etiam fronte ac oculis prae se ferant singularem mansuetudinem et humanitatem tuam parum dexteritate ingenii coniunctam esse, et ita coniunctam esse, ut 15 et dare et accipere beneficium tecum gratissimum et iucundissimum sit. Sic enim aperte Tacitus noster mecum visus est agere de te, sic de moribus et institutis tuis domesticis quodammodo locutus est, ut apud me satis constet, quantum consuetudine et hospitalitate tua glorietur. Magnum enim, ut ita loquar, viae suae fructum cepit, quia aliquamdiu 20 tecum peregrinari, tecum pernoctare, tecum vivere salvo officio concessum est. Si enim unus dies bene et ex institutis actus philosophiae peccanti etiam immortalitati est anteponendus, ut Cicero noster scripsit, quanti facere debet Cornelius aliquot menses, quos ita tecum egit in otio etiam remotis arbitris et sine ullius iniuria ita tecum esse, tecum 25 loqui potuit, ut te frui quodammodo posse videretur? Sed satis iocati sumus de Tacito, qui, ut assequor coniectura, nisi fidei suae ratio habenda fuisset, tecum servire, quam mecum imperare, et apud te diutissime conversari, quam ad me tam cito redire maluisset. Vale, decus ecclesiae.

30

Venetiis, pridie Idus Octobres 1453.

3 ymo B | 6 concipere Q incipere B | 8 refferre B

10 B *Suprascriptio*: Franciscus Barbarus Bessarioni Cardinali Tusculano, legato Bononie, salutem dicit. | 16 et dare] B *om.* et | 22 actus Q] B *om.* | 23 anteponendus Q anteponendum B | 25 ullius Q illius B

Ep. 28. Antwort Fr. Barbaros vom 14. Oktober 1453 auf den vorhergehenden Brief Bessarions.

Überlieferung: Rom, Cod. Vat. lat. 5220, fol. 66 v (= B). — Druckausgabe: Francisci Barbari Epistolae (ed. Quirino). Brixiae 1743. Ep. 232, p. 323 (= Q).

29. Bessarion Cardinalis
Francisco Foscari
Duci Venetiarum.

Illustrissime et excellentissime princeps. Distuli ante hunc diem M 29
5 infelicem et calamitosam urbem nostram Constantinopolim tuae cel- P 158
situdini commendare, tum pudore quodam sub mystico retractus, ne
pro commodo et salute patriae rogans meum ipsius commodum viderer
quaerere, tum quod sponte sua inclytus senatus vester, ut est erga
omnes afflictos clementissimus, tantum operis praesidiique pararet, ut
10 omnes indubie existimarent satis id superque esse ad eam urbem tu-
tandam, ad arcendos a moenibus barbaros, ad impetum crudelissimi
hostis reprimendum. Quod utinam eo tempestive applicuisset! Non
enim essemus spe destituti atque opinione nostra fraudati. Verum non
negligentia vestra, cuius in tanta re ne simulacrum quidem ullum ap-
15 paruit umquam, sed et vicinitate hostis et importuno anni tempore et
fatis ita volentibus factum est, ut, dum in medio cursu est classis,
dum spe victoriae alacres copiae in hostem feruntur, praevenerit bar-
barus urbemque et situ loci et moenibus et commeatu et omni genere
praesidii munitissimam, quam omnes annum integrum pati posse ob-
20 sidionem sperabant, viribus expugnaverit.

Me miserum! Non possum hoc sine maximo dolore scribere. Rem
ut dictu incredibilem, ita ab omnibus, qui aliquid in se humanitatis
habent, ac praesertim Christianis deplorandam! Me miserum! Non
possum hoc sine maximo dolore scribere. Urbs, quae modo tali impe-
25 ratore, tot illustrissimis viris, tot clarissimis antiquissimisque familiis,
tanta rerum copia florebat, totius Graeciae caput, splendor et decus
orientis, gymnasium optimarum artium, bonorum omnium receptacu-
lum, ab immanissimis barbaris, a saevissimis christiana fidei hostibus,
a truculentissimis feris capta, spoliata, direpta, exhausta est. Publica

1 M *Suprascriptio*: Bessarion, Cardinalis Tusculanus et Bononiensis legatus, Do-
mino Francisco Foscari, Duci Venetiarum.

5 nostram M meam V | 6 sub mystico M subrustico V | 7 patriae M proprie V |
8 quod sponte sua M qui sua sponte V | 9 operis M opis V | 10 superque esse M
superesse V | 14 quidem V om. | 17 praevenerit M praeverterit V | 18 urbemque M
urbem, quam V | 19 omnes annum M omnis anni V | 21—23 Me miserum . . . de-
plorandam V om. | 28 a M et V

Ep. 29. Ein Hilferuf an den Doge Francesco Foscari von Venedig zur ver-
einten Abwehr der Türken, die eben Konstantinopel erobert haben und weiterhin das
ganze Abendland bedrohen. Geschrieben in Bologna, 13. Juli 1453.

Überlieferung: Venedig, Bibl. Marc. Cod. lat. 496 (Zanetti), Class. XXII
Cod. lat. 336, fol. 29—31 (Valentinelli); Paris, Bibl. Nat. Cod. lat. 3127, fol. 158—160.
— Druckausgabe (nach dem Cod. Paris.) bei H. Vast, *Le Cardinal Bessarion*, Paris
1878. Appendix III p. 454—456.

pecunia dilapidata, privatae opes exstinctae, templa auro, argento, gemmis, reliquiis sanctorum, aliaque pretiosissima supellectili opulentissima nudata. Viri instar pecudum trucidati, abductae mulieres, raptae virgines, infantes e parentum complexibus sublati et, si qui in tanta clade superfuerant, vel in vinculis, ut aere redimerentur, servati 5 vel omni genere cruciatus affecti vel ad turpissimam servitutem redacti. Fana atque delubra sanctorum maledictis, verberibus, cruento et omni flagitiorum genere foedata, castra in templis Dei, sacra in castris habita. O miseram, o infelicem et in brevi tam celerem et variam civitatis commutationem! Quis cum haec legerit istarum rerum ignarus, facta, 10 non ficta esse crediderit?

Sed nolo calamitates patriae apud te deplorare, cui haec fortasse notiora sunt quam mihi ipsi, et praesertim ne videar refricare vulnus tuum, quem fata voluerunt miseriарum nostrarum esse participem, clausis in ea urbe tot civibus Venetis, tot nobilissimis hominibus, tot 15 patricii ordinis viris, qui utinam meliorem quam nostri fortunam experti incolumes aliquando in patriam revertantur. Certe verendum est, ne eadem procella vexati pariter perierint. Mihi vero data est facultas libere implorandi auxilium, non iam pro patria, non pro civitatis meae salute, sed pro tutela omnium, pro Christi gloria, pro christiana fidei 20 conservatione, pro Christianorum honore. Quo in loco pluribus exponere poteram, quantum periculi immineat italicis rebus, ne de reliquis dicam, nisi truculentissimi barbari impetus comprimantur. Verum neque me latet eas rationes senatu vestro notiores esse quam mihi.

Et ad finem festinat epistola. Hoc unum breviter dicam e duobus alterum necessarium fore: vel ut celsitudo tua una cum ceteris christianis principibus furorem, ne dicam rabiem barbari, in hisce principiis comprimat atque infringat, non solum se suaque tuendo, verum etiam offendendo hostem; vel ut ille mox reliqua Graecia, quae nunc imperio vestro subiecta est, insulisque omnibus vestris, praeterea etiam 30 Pannonia atque Illyria potitus Italicas quoque res in maximum discrimen adducat. Deventuros autem ad hoc quam facillime christianos principes, cum tales causae sint, tam acerbae, tam graves, tam novae, cum de communi salute, de christiana religione, de Christi gloria agatur, nemo est, qui non speret, praesertim a celsitudine tua vestroque senatu, cuius 35 auctoritas amplissima est, invitatos. Quapropter te hortor, inclyte atque illustrissime princeps, et quibus possum precibus rogo, obtestor, obsecro, ut compositis aliquando Italiae rebus, fineque bellis, quibus christiani principes invicem saevitis, imposito ad maiora convertas ocu-

4 et V om. | 6 redacti M reducti V | 17 aliquando M aliquam V | 19 iam V om. | 20 omnium M omni V | 20 pro Christi . . . conservatione V om. | 24 notiores esse V trp. post mihi | 27. principiis M initiis V | 28 comprimat atque infringet M confringat V | 31 vestris M nostris V

los, vagantemque per Christianorum fines furibundum hostem et cuncta minantem, prosterrentem conspicias.

Unde putas eum in tantam insolentiam prorupisse? Nimirum, quia vos cernit, christianos principes, invicem bella gerentes, manus nostras 5 nostrorum sanguine madentes, arma Christianorum crux foedata. Haec illum audacem faciunt. His fretus praecipuam Graeciae civitatem nuper aggressus expugnavit, diripiuit, exterminavit. Quod si vos, ut christianos principes decet, posito hostili animo concordes atque unanimes intelligeret ad christianaë religionis amplificationem incum-10 bere, mihi crede, non modo alienis abstineret, sed loco maximi munera duceret infra fines suos posse considere. Eia igitur, princeps inclyte, expergiscere aliquando et extinctis Christianorum inter se odiis, quod tibi, qui et auctoritate plurimum et sapientia polles, facillimum erit, pacatos ac tranquillos animos indue et, ut tecum una ad ulciscendam 15 barbarorum iniuriam, ad extinguendum christianaë fidei hostem, ad eam civitatem, quae olim vestrae reipublicae fuit, quaeque adepta victoria futura est, antequam barbari etiam Peloponnesum occupent, recuperandam incumbant, hortare, provoca, allice. Nihil hoc utilius imperio tuo, nihil Italiae et universae Christianorum reipublicae com-20 modius, nihil immortali Deo acceptius, nihil nomini tuo gloriosius facere potes. Qua in re si quid parvitatem meam posse celsitudo tua intellexerit vel in leniendis nostrorum animis vel in iis ad bellum barbaris inferendum adhortandis, nullum laborem, curam, sollicitudinem recusabo. Bene valeat illustrissima dominatio vestra.

25 Ex Bononia, die 13. Julii 1453.

1 per M circa V | 4 vos cernit M noscerint V | 5 madentes M maculatas V |
7 exterminavit M extinxit V | 7 vos M nos V | 8 incumbere M insurgere V | 12 ex-
pergiscere, expergiscere V | 17 Pelleponnesum V | 21 tua celsitudo V | 22 iis M
his V | 24 vestra M tua V